JOANNIS CLERICI
PNEUMATOLOGIA,

Cui subiecta est
THOMÆ STANLEII
PHILOSOPHIA
ORIENTALIS.
OPERUM PHILOSOPHICORUM.

TOMUS II.
Salisburyensis
Editio Quarta auctior & emendatior.

AMSTELODAMI,
Apud JOAN. LUDOV. DE LORME.

M DCC X.

JONNIS CLERICI
PNEUMATOLOGIA

THOMÆ STANTHORPE
PHILOSOPHIA
ORIENTALIS
OHRUM PHILOSOPHICORVM
TOMVS II

ARMATISSIMA
VITA VIVI PEGO IN LONDINI
MDCCX

REVERENDISSIMO
IN CHRISTO PATRI
GILBERTO

Salisburiensis Episcopo

S. P. D.

JOANNES CLERICUS.

Me, REVERENDISSIME PRÆSUL, opus alienum, idemque ex Anglica Lingua in Latinam translatum ad te mitti, erit forte qui miretur. At mirari desinet, si sciat id meum veluti esse factum; postquam mendacia plurima, eaque gravissima, Typothetarum negligentiâ, cum verbis Scriptoris Angli, tum iis qua ex Veteribus adfert;

* 2.

passim

passim adspersa fustuli ; quā vel solā emendatione , qui Anglicē non poterat , Latinē cum voluptate & fructū in posterum ut legatur me effecisse spero . Erant præterea nonnulla , ad Philosophiam Chaldaicam pertinentia , qua omitti , ut videtur , non debuerant , à viro doctissimo *Thoma Stanleio* tamen prætermissa . Alia quoque non satis verè observata , nec in hoc negotio levia , calfigatione indigebant , quæ in Notis ad *Oracula* , atque in Indice , notavimus . * Sed quamvis hic meri Interpretis functus essem munere , me non puderet Tibi , PRÆSUL PRÆSTANTISSIME , versionem offerre ; quem seio nullā re magis gaudere , quām ubi gentis Tua ejusmodi thesauros per totum eruditum Orbem circumferri vides . Neque is sum quem , eorum more qui ex Litterarum studiis nihil præter invidiam ac superbiam retulere , pigeat aliena sequi vestigia , quando ea me ad cognitionem cuiuspiam rei non spernenda deducunt ; aut qui indignum existimem iis , qui & suo Marte aliquid præstare possunt , aliorum collectaneis uti , & quæ à paucis poterant legi , ea pluribus communia labore suo facere .

* In hac Editione , prefixa est Pneumatologia , que Logica conjuncta fuerat , in 1. Editione .

Sanè

Sanè hac in re est quod Angliae vestra pœnè succenseant reliquæ Gentes ; quæ velo , ut ita dicam , ignotæ Linguæ submotæ , eruditæ vestras opes introspicere , & communibus humani generis bonis frui impediuntur . Nec Anglica gens querelis transmarinorum hominum umquam satisfaciens , nisi notiore Linguâ uti incipiat , aut ab aliis velum , quod modò dixi , detrahatur ; ut curiosi omnium oculi in eorum contemplationem admittantur , quæ , cùm dignissima essent quæ omnibus paterfierent , adhuc tamen omnibus , præter Anglicæ Linguæ peritos , latuerunt . Certè hæc ratio apud me , Anglici nominis cultorem , ejus fuit ponderis ; ut sepotius aliquantis per iis , quæ ex meis scriniis depromere potuisse , & aliquando , si Deo visum fuerit , sum depromturus , ad volumina Anglica Latinitate donanda interdum me contulerim .

Postquam oblati hujus Tibi , REVERENDISSIME PRÆSUL , Opusculi rationes aperui , superest ut , pro consuetudine eorum qui viris magnis libros offerunt , in Tuarum laudum campum expatiarer ; verum hoc est Annalium , non Epistolæ , munus ; quippe qui alter , quām gravi ac sincera rerum sacculi nostri Historiæ , melius laudari nequeas . Il præcone indigent *

3

amico ,

amico, quorum laudes obscuræ ex solis umbraticis studiis, aut privatâ ratione vitæ efflorescunt: non qui, post edita immortalia Opera, & stylo navatam puriori Religione fidelissimam operam, amplissimis ac celeberrimis Regnis, quibus divina atque humana omnia jura pænè jam erant erupta, instauratorem, sospitatorēmque, Europā plaudente, quæsiverunt & feliciter invenierunt. Hac obstante quominus quidquam hic addam, præter votum quo, REVERENDISSIME IN CHRISTO PATER, Te & Ecclesiis Christianis omnibus, & Patriæ diu incolunem ex animo precor. Vale.

Dabam Amstelodami, Calendis
Junii anni post Christum natum
M. D. C. XC.

P R A E-

P R A F A T I O

In qua Utilitas & Ratio Operis ostenduntur.

T Laus maxima iis debetur, qui vi-
torum prælatorum res gestas, aut ex
Rerum publicarum fata, fidis Histori-
is, complectuntur: ita nec tuâ glo-
riâ spoliandi sunt, qui opiniones
Veterum sequentibus servarunt seculis, aut ex
Antiquitatibus ruderibus diligenter collectas edide-
runt. Imò universæ laudis, quæ ad illos per-
tinet, hos etiam participes esse necesse est; si,
quod certissimum est, res gestæ sine opinionum
cognitione satis intelligi nequeunt. Maximorum
certè eventuum arcanae & præcipuas causas in
opinionibus, ac moribus, sitas esse, ii denum
ignorant qui Veteres & Hodie nostros Historicos ne
leviter quidem adtigerunt, aut oscitant pro-
fus legerunt; unde lequitur eos qui mores & op-
iniones populorum, quorum Historias legunt,
ignorant, in hisce præter solos eventus nihil vi-
dere. Quorum inter cognitionem & eorum peri-
ttiam, quibus utraque perspecta sunt, idem est
discrimen, quod esset inter cognitionem solorum
motuum exterorum machinæ cuiuspiam, sine
dispositionis interna notitia; & hanc notitiam,
cum motuum exterorum cognitione conjun-

P R A E F A T I O.

Etiam. Qui externa tantum vident illi omnia; prout primo intuitu arrident vel dispercent, aut benignè interpretantur, aut in sequiore partem trahunt; at qui norunt ex quibusnam fontibus fluxerint ea quæ oculos maximè percellunt, ut nihil temere mirantur, nec externā specie sibi imponi facile patiuntur: ita nec, propter solam externam quandam faciem, oculis minus placentem, quidquam festinantiū damnant.

Si quis, exempli causā, ignoret quæ potissimum inter Hebreos à Captivitatis Babylonicae solutione, & Christianos primavos, floruerit Philosophia; is, quamvis eventus omnes eorum Historiæ celebriores memoriam teneat, attamen quæ factum ut dogmata antea ignorata, aut obscurissimè nota communia postmodum evaserint, & doctorum ingenia tantopere exercuerint, non videbit. Hoc ignorato, originem & fontes gravissimarum controversiarum, quæ maximas turbas pepererunt, ignoret necesse est. Atque hujus rei exempla suppeditabit is, quem Latine edimus, *Thomas Stanleii* viri eruditissimi libellus. Doctrinam de Dæmonibus & ἐρεγγύεσιν inter alia à Chaldaicis videntur acceperile Judæi; unde, post redditum è Captivitate, tam frequens eorum mentio, quæ antea aut tenuis, aut nulla proflus occurrit.

Veteres quoque aliud agentes, in Historiis & quibusvis aliis Scriptis, paſſim ad opiniones quædam respiciunt; quæ nisi aliundenotæ sint, quid sibi

P R A E F A T I O.

sibi velint, iis in locis, quos legimus Scriptores nobis proflus later. Notum est plerosque primorum sæculorum Patres, praetertim Graecos, Platonice Philosophiae addictos fuisse, & paſſim eō respicere atque inde voces mutuari; quo sit ut iis, qui eos intelligere cupiunt, prius *Plato* & *Platonicæ Scriptores* sint evolventi. Nemo sanè, quantum in re situs eset controversialiter celebratissimæ inter Orthodoxos & Arianos nodus intelligat, nisi quid $\tau\delta\chi\kappa\alpha\gamma\tau\omega\sigma\alpha\sigma\epsilon\omega\pi$ senferint, & dixerint Platonicī compertum habeat; quod inter alios Vir Doctissimus *R. Cudworthus*, in Anglico Operè, ostendit. Atque ex Oraculis Chaldaicis non levia, ad quasdam voces intelligentias subsidia, duci posse ex iis quæ ad ea notavimus satis adparebit.

Quoniam autem primi mortaliū non sumus nati, neque opiniones, quas tuemur, inventimus, sed ab aliis accepimus quas ab antiquioribus ipsi edicti fuerant; ut sciamus unde originem ducent variæ quæ nunc recepta sunt, apud nonnullos ex Christianis, dogmata, nos oportet vestigia eorum, ut ita dicam, à seculo nostro in proximè præteritum, & rufius in remotius sequi, donec ad fontem pervenerimus. Fontem porrè aut indicant, aut rivos fonti admodum vicinos, qui Veterum Orientis Gentium opiniones è Vetustatis situ eruunt, atque in clara luce collocant.

Hoc, post alios plurimos, facere ad gressus est *Thomas Stanleius*, quem vel eo nomine aliis præferi.

P R A E F A T I O .

ferimus, quod non suas proferat ratiocinationes, aut subtiliora è Chaldaeorum principiis deducat conlectaria; sed ipsa Veterum verba ut plurimum reciter, ut quam sincerissimam nobis tradat Chaldaeorum doctrinam. A qua methodo si quis temere discedat, suas separatioincationes, pro Veterum opinionibus, in medium adferet; ac si forte contigerit Scriptorem, ex quo haufus platica ex quibus dicit confectaria, non satis fidum fuisse in enarranda opinione aliena, quò rectiores erunt consequentiae, eò magis à vera Antiquorum illorum sententia aberrabit.

Verum hoc non parum nobis negotii, in hacce adornanda Translatione, faciet; neque enim vertere Translationem Anglicam verborum ex Scriptoribus Gracis aut Latinis desumptorum sustinuimus, ne nimium à fontibus abscederemus. Quarenda fuere Scriptorum quae citantur verba, ut ex ipsis exscriberentur, & cùm sàpè neque pagina, neque caput, neque liber adscripta essent, aut etiam perpetam indicata, non sine molestia inventi à nobis potuere.

Præterea in ipsius Stanleii verbis, aliquot erant craftiora menda, quæ sustulimus, & ipsam dispositionem operis aliquatenus mutavimus. Nam cùm Philosophiae Orientalis Historia reliqua Historiæ Philosophicæ adnexa sit, non modo divisa est in Libros, sed etiam in Partes, ut antecedentia, & rursus in minores Sectiones distributa. Nos tamen Librorum & majorum Sectionum

divi-

P R A E F A T I O .

divisiones retinendas censuimus; & illa multiplex divisio, in opere non magno, ordini plus officaret quam prodebet. Ipse Stanleius, qui non videtur Opus suum semel scriptum umquam recentuisse, alium ordinem in animo haberat; quippe qui alicubi dixerit se acturum de quapiam re, de qua jam egerat, quod nos etiam emendavimus.

Ceterum in ejus verbis Latinè vertendis, ut barbariem datâ operâ noui captavimus; ita nec vocabulis Scholæ usi jam receptis, ubi æquè commode res altera efferi non poterat, uti dubitavimus. Cùm hodie non scribamus Latinis auribus, sed jam ejusmodi sermoni adsuets, stultum esset, quod unâ voce Scholastica perspicue possis, longâ & obscurâ circumloquitione exprimere. Ut Stanleius Oracula Chaldaica Historiæ suæ adjecti, eadem nos quoque Translationi nostrâ subjunximus, & quidem emendatiora quam in Anglica Editione, in qua sunt inquinatissima, negligenter, ut puto, potissimum Typothetarum; licet Franc. Patricium nolim profus excusatulam habeti, quod jam alibi dixi. Interdum etiam dubitavi an Patricius ea collegerit; an vero ab alio collecta male descriperit; nam qui poterat Proclum aliisque Scriptores Platonicos evolvere, ut ea fragmenta erueret, idem etiam multò melius ea vertere, & disponere potuit, quam fecit Patricius. Quidquid id est, ea hic emendatiora habentur, ubi menda erant manifesta,

P R E F A T I O.

nifesta, & Orthographiae, aut sensui palam contraria, aut alibi melius edita. Cetera, quæ hiulca fortasse erant, licet mendosa, reliquimus, ut à Stanleio expresa sunt, ne pro Oraculis conjecturas nostras obtruderemus. *Pſellis & Pletonis* interpretationes non addimus, quod ad paucos versus respiciant, & quæ aliquis momenti in iis sunt aut à Stanleio, in doctrinæ Chaldaicæ expositio, aut à nobis in Notis adserantur. Deinde illi saepe nimium conjecturis indulgent, non petitis ex Ethnici Scriptoribus, sed ex propriis ratiocinationibus; quibus in re obscura latissimus ut exspatandi, ita aberrandi patet campus. Reliquæ que non exposuerunt ex *Jamblico*, & *Procli* potissimum *Theologia Platonica* interpretari, prout liceat, conati sumus.